

Situazione al 31.12.2003

Capitale Sociale	Patrimonio netto al 31.12.2003	Utile (Perdita) d'esercizio	Corrispondente P.N. di bilancio al 31.12.2003	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e Fondi
42.455,00	7.422.228	4.836,00	295.924,23	216.911,90	-
62.762,59	-	-	-	1,00	-
74.750,00	1.455.644,00	31.554,00	194.081,01	185.872,84	-
				1,00	-
00.000,00	264.281.646,00	2.176.864,00	1.572.475,79	324.851,39	-
99.000,00	-	-	-	5.192,67	-
76.500,00	-	-	-	1,00	-
19.887,00	-	-	-	2.085.138,84	-
56.695,44	13.984.025,00	403.699,00	187.945,30	164.856,37	-
02.116,30	352.336,00	(172.997,00)	5.891,06	1,00	-
60.000,00	8.054.824,00	917.414,00	3.302,48	2.926,34	-
46.350,00	-	-	-	1,00	-
46.558,11	-	-	-	516,46	-
	<u>295.550.703,00</u>	<u>3.361.370,00</u>	<u>2.259.619,87</u>	<u>2.986.271,81</u>	<u>0,00</u>
46.853,48	-	-	-	516,46	-
08.600,00	(245.150,40)	(1.158,93)	(39.224,06)	-	(39.224,06)
25.500,00	25.822,84	-	2.312,69	2.065,83	-
64.568,99	-	-	-	1,00	-
01.200,00	(503.188,00)	(931,00)	(64.911,25)	-	(64.791,25)
67.000,00	178.262.500,91	1.823.716,62	8.913.125,05	1,00	-
41.316,55	-	-	-	4.957,99	-
	<u>177.539.985,35</u>	<u>1.821.626,69</u>	<u>8.811.302,43</u>	<u>7.542,28</u>	<u>(104.015,31)</u>
51.645,68	-	-	-	5,00	-
29.438,04	29.438,04	-	3.462,80	3.270,44	-
51.645,68	51.645,69	-	4.573,74	4.131,66	-
255.000,00	258.228,45	-	28.715,00	24.144,36	-
510.000,00	516.457,00	-	51,65	51,65	-
520.000,00	520.000,00	-	52,00	51,65	-
	<u>1.375.769,18</u>	<u>-</u>	<u>36.855,19</u>	<u>31.654,76</u>	<u>-</u>
32.493,00	(45.627,00)	(39.501,00)	(6.518,27)	-	(6.518,27)
286.571,97	-	-	-	1,00	-
	<u>(45.627,00)</u>	<u>(39.501,00)</u>	<u>(6.518,27)</u>	<u>1,00</u>	<u>(6.518,27)</u>
	<u>474.420.830,53</u>	<u>5.143.495,69</u>	<u>11.101.259,22</u>	<u>3.025.469,85</u>	<u>(110.533,58)</u>

**PARTECIPAZIONI
DEL CIRCOLANTE**

(in Euro)

PROSPETTO N. 4

IMPRESE CONTROLLATE

Società in bonis

Steelworks Sud S.r.l.

TOTALE

Sede

Quota
partecipazione

Valuta

NAPOLI

100,00

Euro

IMPRESE COLLEGATE

Società in bonis

Castel Romano S.p.A.

TOTALE

ROMA

50,00

Euro

ALTRE IMPRESE

Società in bonis

Edindustria S.p.A.

TOTALE

ROMA

11,228

Euro

TOTALE

Altri titoli

Capitalia S.p.A.

Finmeccanica S.p.A.

TOTALE

ROMA

0,32

Euro

ROMA

1,70

Euro

TOTALE GENERALE

⁽¹⁾ Partecipazioni quotate in Borsa relative a titoli liberati da gestioni speciali, i cui regolamenti prevedono la cessione sul mercato.

Situazione al 31.12.2003

Capitale Sociale	Patrimonio netto al 31.12.2003	Utile (Perdita) d'esercizio	Corrispondente P.N. di bilancio al 31.12.2003	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e Fondi
9.218.500,00	8.039.394,00	(753.841,00)	8.039.394,00	8.039.394,00	
	8.039.394,00	(753.841,00)	8.039.394,00	8.039.394,00	
7.069.200,00	12.943.870,00	21.249,95	6.471.935,00	12.268.364,27	
	12.943.870,00	21.249,95	6.471.935,00	12.268.364,27	
624.000,00	1.035.574,00	(442.697,00)	116.274,25	86.405,43	
	1.035.574,00	(442.697,00)	116.274,25	86.405,43	
	22.018.838,00	(1.175.288,05)	14.627.603,25	20.394.163,70	
2.196.321.935,00				1.890.440,56	(1)
1.853.687.821,00				44.691.356,78	
	0,00	0,00	0,00	46.581.797,34	
	22.018.838,00	(1.175.288,05)	14.627.603,25	66.975.961,04	

MOVIMENTAZIONE PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in Euro)

PROSPETTO N. 5

IMPRESE CONTROLLATE IMMOBILIZZATO	Valore di carico al 31.12.2002		Variazioni	
	Partecipazioni	P.N.N.	Reintegri di capitale	Acquisizioni
Società in bonis				
Bagnoli S.p.A.	25.597.444,87	0,00	0,00	0,00
Fincantieri S.p.A.	281.122.688,11	0,00	0,00	47.038.661,42
Novisi S.r.l.	112.079,00	0,00	73.821,00	0,00
Servizi Tecnici S.p.A.	13.143.998,64	0,00	0,00	0,00
Sorea S.p.A.	4.188.349,00	0,00	0,00	0,00
Stretto di Messina S.p.A.	42.595.098,64	0,00	225.573.938,62	0,00
Tirrenia di Navigazione S.p.A.	204.610.337,38	0,00	0,00	0,00
Veneta Infrastrutture S.p.A.	14.570.171,00	0,00	6.429.835,00	0,00
TOTALE	585.940.166,64	0,00	232.077.594,62	47.038.661,42
Società in liquidazione				
A.T.I.- Azienda Tabacchi Ital. S.p.A. in liquidazione	0,00	0,00	0,00	57.744.675,92
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	0,00	(90.631,74)	0,00	0,00
Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	0,00	(2.348.176,20)	0,00	0,00
Edilca S.p.A. in liquidazione	2.596.550,93	0,00	0,00	0,00
Finmare S.p.A. in liquidazione	56.744.079,40	0,00	0,00	0,00
Finsider S.p.A. in liquidazione	1,00	0,00	0,00	0,00
Mededil S.p.A. in liquidazione	0,00	(3.167.220,28)	0,00	0,00
Minervino Alto Lazio S.c.a r.l. in liquidazione	26.354,80	0,00	0,00	0,00
Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione	0,00	0,00	0,00	0,00
Torre 110 S.c.a r.l. in liquidazione	0,00	(2.299.931,66)	0,00	4,08
WPG Ltd. in liquidazione	1,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	59.366.987,13	(7.905.959,88)	0,00	57.744.680,00
Consorzi in bonis				
Consorzio G1 Aste Individuali	0,00	0,00	0,00	199.980,00
Consorzio I.MA.FI.D.	6.197,48	0,00	0,00	0,00
TOTALE	6.197,48	0,00	0,00	199.980,00
Consorzi in liquidazione				
Consorzio Aerest in liquidazione	0,00	(1.333.437,00)	0,00	0,00
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	0,00	0,00	0,00	0,00
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	0,00	(343.996,80)	0,00	0,00
Consorzio Prometeo in liquidazione	0,00	(2.647.725,53)	0,00	0,00
TOTALE	0,00	(4.325.159,33)	0,00	0,00
TOTALE GENERALE	645.313.351,25	(12.231.119,21)	232.077.594,62	104.983.321,42

dell'esercizio		Svalutazioni effettuate			Risultato esercizio		Valore di bilancio al 31.12.2003	
Cessioni	Riclassifiche	In conto	A crediti e fondi	Totale	In quota	Totale	Partecipazioni	P.N.N.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.597.444,87	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.723.936,42	90.724.217,00	328.161.349,53	0,00
0,00	0,00	(175.454,00)	0,00	(175.454,00)	(175.454,00)	(175.454,00)	10.446,00	0,00
0,00	(13.143.998,64)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	(141.357,00)	0,00	(141.357,00)	(141.357,00)	(141.357,00)	4.046.992,00	0,00
0,00	0,00	(797.595,82)	0,00	(797.595,82)	(797.595,82)	(1.158.488,00)	267.371.441,44	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.710.097,20	7.894.232,00	204.610.337,38	0,00
0,00	0,00	(3.089.528,00)	0,00	(3.089.528,00)	(3.089.520,00)	(3.089.520,00)	17.910.478,00	0,00
0,00	(13.143.998,64)	(4.203.934,82)	0,00	(4.203.934,82)	86.230.106,80	94.053.630,00	847.708.489,22	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(5.110.495,00)	(5.110.495,00)	57.744.675,92	0,00
0,00	0,00	0,00	(5.210,19)	(5.210,19)	0,00	0,00	0,00	(95.841,93)
0,00	0,00	0,00	(80.085,60)	(80.085,60)	(80.085,60)	(133.476,00)	0,00	(2.428.261,80)
0,00	0,00	(742.083,04)	0,00	(742.083,04)	(742.083,04)	(742.083,04)	1.854.467,89	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.818.395,70	3.819.121,33	56.744.079,40	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
0,00	0,00	0,00	(53.255,27)	(53.255,27)	(53.255,27)	(53.259,00)	0,00	(3.220.475,55)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.354,80	0,00
0,00	13.143.998,64	(7.416.449,64)	0,00	(7.416.449,64)	(7.416.449,64)	(7.416.449,64)	5.727.549,00	0,00
0,00	2.299.927,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
0,00	15.443.926,22	(8.158.532,68)	(138.551,06)	(8.297.083,74)	(9.583.972,85)	(9.636.641,35)	122.097.129,01	(5.744.579,28)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199.980,00	0,00
0,00	(6.197,48)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	(6.197,48)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199.980,00	0,00
0,00	0,00	0,00	(332.130,35)	(332.130,35)	(332.113,60)	(353.538,00)	0,00	(1.665.567,35)
0,00	6.197,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.197,48	0,00
0,00	0,00	0,00	(47.158,20)	(47.158,20)	(47.158,20)	(78.597,00)	0,00	(391.155,00)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(2.647.725,53)
0,00	6.197,48	0,00	(379.288,55)	(379.288,55)	(379.271,80)	(432.135,00)	6.197,48	(4.704.447,88)
0,00	2.299.927,58	(12.362.467,50)	(517.839,61)	(12.880.307,11)	76.266.862,15	83.984.853,65	970.011.795,71	(10.449.027,16)

MOVIMENTAZIONE PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in Euro)

PROSPETTO N. 5 (segue)

IMPRESE COLLEGATE IMMOBILIZZATO	Valore di carico al 31.12.2002		Variazioni	
	Partecipazioni	R.N.N.	Reintegri di capitale	Acquisizioni
Società in bonis				
Parco Minerario Isola d'Elba S.r.l.	98.346,09	0,00	0,00	0,00
Multiservice S.p.A.	34.705,90	0,00	0,00	0,00
Quadrante S.p.A.	19.624.717,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	19.757.768,99	0,00	0,00	0,00
Società in liquidazione				
Altiforni e Ferriere di Servola S.p.A. in A.C.	1,00	0,00	0,00	0,00
A.R.M.O. S.c.a r.l. in liquidazione	2.582,28	0,00	0,00	0,00
Costruzioni Viarie S.c.a r.l. in liquidazione	54.227,97	0,00	0,00	0,00
D.I.F.I.S. S.c.p.A. in liquidazione	4.131,66	0,00	0,00	0,00
Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	0,00	(62.246,97)	0,00	0,00
Esaro S.p.A. in liquidazione	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	1,00	0,00	0,00	0,00
Gir.It. S.c.a r.l. in liquidazione	51.645,69	0,00	0,00	0,00
G.T.I. S.r.l. in liquidazione	1,00	0,00	0,00	0,00
Isai S.p.A. in liquidazione	10.504.000,72	0,00	0,00	0,00
IT.EDI S.c.a r.l. in liquidazione	20.658,28	0,00	0,00	0,00
Leonardo 2000 S.c.a r.l. in liquidazione	0,00	(204.358,69)	0,00	0,00
Omsav S.p.A. in fallimento	0,00	0,00	0,00	0,00
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	0,00	(1.766.841,50)	0,00	0,00
Savuto S.c.a r.l. in liquidazione	18.592,45	0,00	0,00	0,00
SO.GRES. S.c.p.A. in liquidazione	32.278,56	0,00	0,00	0,00
Tangenziale di Potenza S.c.a r.l. in liquidazione	15.338,77	0,00	0,00	0,00
TOTALE	10.803.459,38	(2.033.447,16)	0,00	0,00
Consorzi in bonis				
Consorzio GENE.SI S.c.a r.l.	9.885,51	0,00	0,00	0,00
Consorzio Codelsa	12.911,42	0,00	0,00	0,00
Consorzio Edinca	9.987,00	0,00	0,00	0,00
Consorzio Edinsud	26.000,00	0,00	0,00	0,00
Consorzio Fu.g.i.s.t.	6.197,48	0,00	0,00	0,00
Consorzio Incomir	7.746,85	0,00	0,00	0,00
TOTALE	72.728,26	0,00	0,00	0,00
Consorzi in liquidazione				
Consorzio Codelsa in liquidazione	0,00	0,00	0,00	0,00
Consorzio Elettrico del Buthier in liquidazione	38.734,27	0,00	0,00	0,00
Consorzio per il Barocco in liquidazione	0,00	(309.390,69)	0,00	0,00
Consorzio Acque in liquidazione	11.619,38	0,00	0,00	0,00
TOTALE	50.353,65	(309.390,69)	0,00	0,00
TOTALE GENERALE	30.684.310,28	(2.342.837,85)	0,00	0,00

dell'esercizio		Svalutazioni effettuate			Risultato esercizio		Valore di bilancio al 31.12.2003	
Cessioni	Riclassifiche	In conto	A crediti e fondi	Totale	In quota	Totale	Partecipazioni	P.N.N.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(457.107,63)	(1.136.603,00)	98.346,09	-
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.173,00	94.780,00	34.705,90	-
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(473.840,47)	(947.680,94)	19.624.717,00	-
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(897.775,10)	(1.989.503,94)	19.757.768,99	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
(2.582,28)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.227,97	0,00
(4.131,66)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(62.246,97)
(100.000,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
(51.645,69)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.001,96	41.077,00	1,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	485,71	1.176,00	10.504.000,72	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.658,28	0,00
0,00	342.001,74	0,00	(137.643,05)	(137.643,05)	(17.622,73)	(24.949,00)	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.766.841,50)
(18.592,45)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(32.278,56)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(15.338,77)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(224.569,41)	342.001,74	0,00	(137.643,05)	(137.643,05)	(1.135,06)	17.304,00	10.578.889,97	(1.829.088,47)
0,00	0,00	(2.763,01)	0,00	(2.763,01)	(2.763,25)	(11.053,00)	7.122,50	0,00
0,00	(12.911,42)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147,07	379,05	9.987,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	299,29	598,58	26.000,00	0,00
(6.197,48)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.746,85	0,00
(6.197,48)	(12.911,42)	(2.763,01)	0,00	(2.763,01)	(2.316,89)	(10.075,37)	50.856,35	0,00
0,00	12.911,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.911,42	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.823,92	32.475,00	38.734,27	0,00
0,00	309.390,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	(11.619,38)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	310.682,73	0,00	0,00	0,00	10.823,92	32.475,00	51.645,69	0,00
(230.766,89)	639.773,05	(2.763,01)	(137.643,05)	(140.406,06)	(890.403,13)	(1.949.800,31)	30.439.161,00	(1.829.088,47)

MOVIMENTAZIONE PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in Euro)

PROSPETTO N. 5 (segue)

ALTRE IMPRESE IMMOBILIZZATO	Valore di carico al 31.12.2002		Variazioni	
	Partecipazioni	P.N.N.	Reintegri di capitale	Acquisizioni
Società in bonis				
Sviluppo Italia Liguria S.c.p.A.	216.911,90	0,00	0,00	0,00
C.U.A.I. S.p.A.	60.998,45	0,00	0,00	0,00
Cirio Holding S.p.A.	175.659,17	0,00	0,00	0,00
Corimar S.c.a r.l.	2.065,83	0,00	0,00	0,00
Edilvenezia S.p.A.	185.872,84	0,00	0,00	0,00
Friulia S.p.A.	324.851,39	0,00	0,00	0,00
Funivie Gran Paradiso S.p.A.	5.192,67	0,00	0,00	0,00
Industrie Sicma S.p.A.	1,00	0,00	0,00	0,00
Insar S.p.A.	2.165.706,94	0,00	0,00	0,00
Interporto Toscano S.p.A.	164.856,37	0,00	0,00	0,00
Istit. Enciclop. Banca e Borsa	1,00	0,00	0,00	0,00
Parco tech-Umbria-Sitech S.c.a r.l.	2.582,28	0,00	0,00	0,00
Pila Aosta S.p.A.	2.926,34	0,00	0,00	0,00
Sicma S.p.A.	1,00	0,00	0,00	0,00
Sistemi Telematica S.p.A.	0,00	(14.134,36)	0,00	0,00
Sviluppumbria S.p.A.	516,46	0,00	0,00	0,00
Eriday U.T.E.	0,00	0,00	0,00	1,00
TOTALE	3.308.143,64	(14.134,36)	0,00	1,00
Società in liquidazione				
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.	516,46	0,00	0,00	0,00
Bacino 5 S.p.A. in liquidazione	0,00	(37.011,75)	0,00	0,00
Centro idrico EUR S.c.a r.l. in liquidazione	1,00	0,00	0,00	0,00
Corimar S.c.a r.l. in liquidazione	0,00	0,00	0,00	0,00
Finligure S.p.A. in fallimento	1,00	0,00	0,00	0,00
Hos.Gen.Cos. S.c.a r.l. in liquidazione	0,00	(64.791,25)	0,00	0,00
Malpensa 2000 S.c.a r.l. in liquidazione	0,52	0,00	0,00	0,00
R.E.L. S.p.A. in liquidazione	1,00	0,00	0,00	0,00
Soigint S.c.a r.l. in liquidazione	4.957,99	0,00	0,00	0,00
TOTALE	5.477,97	(101.803,00)	0,00	0,00
Consorzi in bonis				
Consorzio Agro Roma	5,00	0,00	0,00	0,00
C.F.I. - Consorzio Formaz. Internazionale	1,00	0,00	0,00	0,00
Co.Re.Ca. - Consorzio Regione Campania	3.270,44	0,00	0,00	0,00
Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione	4.131,66	0,00	0,00	0,00
Consorzio Census	24.144,36	0,00	0,00	0,00
Consorzio Iricav Due	51,65	0,00	0,00	0,00
Consorzio Iricav Uno	51,65	0,00	0,00	0,00
Consorzio Sudgest	1,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	31.656,76	0,00	0,00	0,00
Consorzi in liquidazione				
Consorzio Genova Ricerche in liquidazione	0,00	(875,16)	0,00	0,00
Consorzio Fercomit in liquidazione	1,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1,00	(875,16)	0,00	0,00
TOTALE GENERALE	3.345.279,37	(116.812,52)	0,00	1,00

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

dell'esercizio		Svalutazioni effettuate			Risultato esercizio		Valore di bilancio al 31.12.2003	
Cessioni	Riclassifiche	In conto	A crediti e fondi	Totale	In quota	Totale	Partecipazioni	P.N.N.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	192,81	4.836,00	216.911,90	0,00
(60.998,45)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	(175.658,17)	0,00	(175.658,17)	0,00	0,00	1,00	0,00
0,00	(2.065,83)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.207,09	31.554,00	185.872,84	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.952,34	2.176.864,00	324.851,39	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.192,67	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
0,00	0,00	(80.568,10)	0,00	(80.568,10)	0,00	0,00	2.085.138,84	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.425,71	403.699,00	164.856,37	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(2.892,51)	(172.997,00)	1,00	0,00
(2.582,28)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	376,14	917.414,00	2.926,34	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
0,00	14.134,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	516,46	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
(63.580,73)	12.068,53	(256.226,27)	0,00	(256.226,27)	20.261,59	3.361.370,00	2.986.271,81	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	516,46	0,00
0,00	0,00	0,00	(2.212,31)	(2.212,31)	(185,43)	(1.158,93)	0,00	(39.224,06)
0,00	(1,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	2.065,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.065,83	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(120,10)	(931,00)	0,00	(64.791,25)
(0,52)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.185,83	1.823.716,62	4.957,99	0,00
(0,52)	2.064,83	0,00	(2.212,31)	(2.212,31)	90.880,30	1.821.626,69	7.542,28	(104.015,31)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00	0,00
0,00	(1,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.270,44	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.131,66	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.144,36	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51,65	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51,65	0,00
(1,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(1,00)	(1,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.654,76	0,00
0,00	0,00	0,00	(5.643,11)	(5.643,11)	(5.643,11)	(39.501,00)		(6.518,27)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
0,00	0,00	0,00	(5.643,11)	(5.643,11)	(5.643,11)	(39.501,00)	1,00	(6.518,27)
(63.582,25)	14.132,36	(256.226,27)	(7.855,42)	(264.081,69)	105.498,77	5.143.495,69	3.025.469,85	(110.533,58)

MOVIMENTAZIONE PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in Euro)

PROSPETTO N. 5 (segue)

RIEPILOGO GENERALE	Valore di carico al 31.12.2002		Variazioni	
	Partecipazioni	P.N.N.	Reintegri di capitale	Acquisizioni
Società in bonis				
Imprese controllate	585.946.364,12	0,00	232.077.594,62	47.238.641,42
Imprese collegate	19.824.299,77	0,00	0,00	0,00
Altre imprese	3.276.218,67	(14.134,36)	0,00	1,00
TOTALE	609.046.882,56	(14.134,36)	232.077.594,62	47.238.642,42
Società in liquidazione				
Imprese controllate	59.366.987,13	(12.231.119,21)	0,00	57.744.680,00
Imprese collegate	10.629.243,62	(2.342.837,85)	0,00	0,00
Altre imprese	5.478,45	(102.678,16)	0,00	0,00
TOTALE	70.001.709,20	(14.676.635,22)	0,00	57.744.680,00
Cessioni				
Imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
Imprese collegate	230.766,89	0,00	0,00	0,00
Altre imprese	63.582,25	0,00	0,00	0,00
TOTALE	294.349,14	0,00	0,00	0,00
Riepilogo generale				
Imprese controllate	645.313.351,25	(12.231.119,21)	232.077.594,62	104.983.321,42
Imprese collegate	30.684.310,28	(2.342.837,85)	0,00	0,00
Altre imprese	3.345.279,37	(116.812,52)	0,00	1,00
TOTALE GENERALE	679.342.940,90	(14.690.769,58)	232.077.594,62	104.983.322,42

dell'esercizio		Svalutazioni effettuate			Risultato esercizio		Valore di bilancio al 31.12.2003	
Cessioni	Riclassifiche	In conto	A crediti e fondi	Totale	In quota	Totale	Partecipazioni	P.N.N.
0,00	(13.150.196,12)	(4.203.934,82)	0,00	(4.203.934,82)	86.230.106,80	94.053.630,00	847.908.469,22	0,00
(6.197,48)	(12.911,42)	(2.763,01)	0,00	(2.763,01)	(900.091,99)	(1.999.579,31)	19.808.625,34	0,00
(63.581,73)	12.067,53	(256.226,27)	0,00	(256.226,27)	20.261,59	3.361.370,00	3.017.926,57	0,00
(69.779,21)	(13.151.040,01)	(4.462.924,10)	0,00	(4.462.924,10)	85.350.276,39	95.415.420,69	870.735.021,13	0,00
0,00	15.450.123,70	(8.158.532,68)	(517.839,61)	(8.676.372,29)	(9.963.244,65)	(10.068.776,35)	122.103.326,49	(10.449.027,16)
(224.569,41)	652.684,47	0,00	(137.643,05)	(137.643,05)	9.688,86	49.779,00	10.630.535,66	(1.829.088,47)
(0,52)	2.064,83	0,00	(7.855,42)	(7.855,42)	85.237,19	1.782.125,69	7.543,28	(110.533,58)
(224.569,93)	16.104.873,00	(8.158.532,68)	(663.338,08)	(8.821.870,76)	(9.868.318,60)	(8.236.871,66)	132.741.405,43	(12.388.649,21)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(230.766,89)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(63.582,25)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(294.349,14)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	2.299.927,58	(12.362.467,50)	(517.839,61)	(12.880.307,11)	76.266.862,15	83.984.853,65	970.011.795,71	(10.449.027,16)
(230.766,89)	639.773,05	(2.763,01)	(137.643,05)	(140.406,06)	(890.403,13)	(1.949.800,31)	30.439.161,00	(1.829.088,47)
(63.582,25)	14.132,36	(256.226,27)	(7.855,42)	(264.081,69)	105.498,77	5.143.495,69	3.025.469,85	(110.533,58)
(294.349,14)	2.953.832,99	(12.621.456,78)	(663.338,08)	(13.284.794,86)	75.481.957,79	87.178.549,03	1.003.476.426,56	(12.388.649,21)

MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI INCLUSE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

(in Euro)

PROSPETTO N. 6

	Valore di carico al 31.12.2002		Variazioni	
	Partecipazioni	P.N.N.	Reintegri di capitale	Acquisizioni
IMPRESE CONTROLLATE CIRCOLANTE				
Società in bonis				
Edindustria S.p.A.	378.335,58	-	-	-
Italeco S.p.A.	2.235.994,12	-	-	-
Iter Servizi S.r.l.	68.538,91	-	-	-
Nuova Servizi Tecnici S.p.A.	1.298.450,69	-	-	-
Steelworks Sud S.r.l.	8.793.234,00	-	-	-
TOTALE	12.774.553,30	0,00	0,00	0,00
IMPRESE COLLEGATE CIRCOLANTE				
Società in bonis				
Castel Romano S.p.A.	12.268.364,27	-	-	-
TOTALE	12.268.364,27	0,00	0,00	0,00
ALTRE IMPRESE CIRCOLANTE				
Società in bonis				
A.S.I. S.p.A.	279.436,07	-	-	-
Edindustria S.p.A.	-	-	-	-
TOTALE	279.436,07	0,00	0,00	0,00
TOTALE	25.322.353,64	0,00	0,00	0,00
Altri titoli				
Autostrade S.p.A.	4.138.744,71	-	-	-
Capitalia S.p.A. (ex B. Roma)	882.959,04	-	-	-
Finmeccanica S.p.A.	44.691.356,78	-	-	-
TOTALE	49.713.060,53	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE	75.035.414,17	0,00	0,00	0,00

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

dell'esercizio		Svalutazioni effettuate			Risultato esercizio		Valore di bilancio al 31.12.2003	
Cessioni	Riclassifiche	In conto	A crediti e fondi	Totale	In quota	Totale	Partecipazioni	P.N.N.
(291.930,15)	(86.405,43)	-	-	-	-	-	-	-
(2.235.994,12)	-	-	-	-	-	-	-	-
(68.538,91)	-	-	-	-	-	-	-	-
(1.298.450,69)	-	-	-	-	-	-	-	-
0,00	-	(753.840,00)	-	(753.840,00)	-	-	8.039.394,00	-
(3.894.913,87)	(86.405,43)	(753.840,00)	0,00	(753.840,00)	0,00	0,00	8.039.394,00	0,00
-	-	-	-	-	-	-	12.268.364,27	-
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.268.364,27	0,00
(279.436,07)	-	-	-	-	-	-	-	-
-	86.405,43	-	-	-	(49.706,02)	(442.697,00)	86.405,43	-
(279.436,07)	86.405,43	0,00	0,00	0,00	(49.706,02)	(442.697,00)	86.405,43	0,00
(4.174.349,94)	0,00	(753.840,00)	0,00	(753.840,00)	(49.706,02)	(442.697,00)	20.394.163,70	0,00
(4.138.744,71)	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	1.007.483,52	-	1.007.483,52	-	-	1.890.442,56	-
-	-	-	-	-	-	-	44.691.356,78	-
(4.138.744,71)	0,00	1.007.483,52	0,00	1.007.483,52	0,00	0,00	46.581.799,34	0,00
(8.313.094,65)	0,00	253.643,52	0,00	253.643,52	(49.706,02)	(442.697,00)	66.975.963,04	0,00

SOCIETÀ CEDUTE AL 31.12.2003

(in Euro)

PROSPETTO N. 7

Situazione al 31.12.2002		
	Quota Finanziaria	Valore di carico
Circolante		
Autostrade S.p.A.	0,32	4.138.744,71
Italeco S.p.A.	100,00	2.235.994,12
Nuova Servizi Tecnici S.p.A.	100,00	1.298.450,69
Iter Servizi S.r.l.	51,00	68.538,91
Edindustria S.p.A.	49,167	378.335,58
ASI S.p.A.	5,909	279.436,07
TOTALE		
Immobilizzato		
Collegate:		
Esaro S.p.A. in liquidazione	33,33	100.000,00
AR.MO S.c.a r.l.	25,00	2.582,28
DIFIS S.c.a r.l.	40,00	4.131,66
Consorzio Fu.g.i.s.t.	24,00	6.197,48
GIR.IT S.c.a r.l. in liquidazione	50,00	51.645,69
Savuto S.c.a r.l. in liquidazione	40,00	18.592,45
SO.GR.ES S.c.p.A. in liquidazione	25,00	32.278,56
Tangenziale Potenza in liquidazione	49,25	15.338,77
- Fondo svalutaz. 1° tranche		
TOTALE		
Altre imprese:		
Consorzio Sudgest S.c.p.A.	4,672	1,00
C.U.A.I. S.p.A.	5,00	60.998,45
Malpensa 2000 S.c.a r.l. in liquidazione	0,01	0,52
Parco Tecn. Umbria S.c.a r.l.	0,333	2.582,28
TOTALE		
TOTALE GENERALE		

⁽¹⁾ Riconosciuto un Fondo Svalutazione Partecipazioni sulle Società oggetto di cessione alla Esaro S.p.A.⁽²⁾ Cessione parziale: 49,167% con valore carico di 378.335,58; il 37,939% pari ad un valore di carico di 291.930,15

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Acquirente	Quota ceduta	Cessione avvenuta in data	Valore di carico della cessione	Prezzo della cessione	Plusvalenze	Minusvalenze
O.P.A. Edizioni Holding	0,32	28-02-2003	4.138.744,71	37.745.960,00	33.607.215,29	
Edicomp S.p.A.	100,00	11-04-2003	2.235.994,12	936.512,11		1.299.482,01
Sviluppo Italia S.p.A.	100,00	9-05-2003	1.298.450,69	1.516.444,00	217.993,31	
Siges	51,00	11-06-2003	68.538,91	136.550,00	68.011,09	
Finanziaria Tosinvest S.p.A. e Relais le Jardin S.r.l.	37,939	2-10-2003	291.930,15	329.808,00	37.877,85	(2)
Bogazzi & F; Fada; Fingildo; G.Menotti	5,909	11-12-2003	279.436,07	362.583,00	83.146,93	
			<u>8.313.094,65</u>	<u>41.027.857,11</u>	<u>34.014.244,47</u>	<u>1.299.482,01</u>
SCAI S.r.l.	33,33	12-05-2003	100.000,00	40.000,00		60.000,00
Esaro S.p.A.	25,00	6-06-2003	2.582,28	2.582,00		0,28
Esaro S.p.A.	40,00	6-06-2003	4.131,66	32.846,00	28.714,34	
Esaro S.p.A.	24,00	6-06-2003	6.197,48	113.000,00	106.802,52	
Esaro S.p.A.	50,00	6-06-2003	51.645,69	61.975,00	10.329,31	
Esaro S.p.A.	40,00	6-06-2003	18.592,45	18.592,00		0,45
Esaro S.p.A.	25,00	6-06-2003	32.278,56	32.250,00		28,56
Esaro S.p.A.	49,25	6-06-2003	15.338,77	15.338,00		0,77
Esaro S.p.A.		6-06-2003				65.910,00 (1)
			<u>230.766,89</u>	<u>316.583,00</u>	<u>145.846,17</u>	<u>125.940,06</u>
Formez S.c.p.A.	4,672	31-03-2003	1,00	11.000,00	10.999,00	
Esaro S.p.A.	5,00	6-06-2003	60.998,45	60.998,00		0,45
Esaro S.p.A.	0,01	6-06-2003	0,52	1,00	0,48	
Esaro S.p.A.	0,333	6-06-2003	2.582,28	2.329,00		253,28
			<u>63.582,25</u>	<u>74.328,00</u>	<u>10.999,48</u>	<u>253,73</u>
			<u>8.607.443,79</u>	<u>41.418.768,11</u>	<u>34.171.090,12</u>	<u>1.425.675,80</u>

PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 7 bis

IMPRESE CONTROLLATE DIRETTE/INDIRETTE	Situazione al 31.12.2003				
	Sede	Quota partecipazione	Valore ex art. 2426 n. 4 C.C.	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e fondi
Società in bonis					
Bagnoli S.p.A.	NAPOLI	100,00	25.606	25.598	
Fincantieri S.p.A.	TRIESTE	92,284	546.313	328.162	
Novisi S.r.l.	NOVI LIGURE (AL)	100,00	10	10	
Sotea S.p.A.	NAPOLI	100,00	4.046	4.046	
Stretto di Messina S.p.A.	ROMA	68,848	267.371	267.371	
Tirrenia di Navigazione S.p.A.	NAPOLI	85,00	197.520	204.611	
Veneta Infrastrutture S.p.A.	SCHIO	100,00	17.910	17.910	
TOTALE			1.058.776	847.708	0
Società in liquidazione					
A.T.I. S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	57.656	57.745	
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	CAGLIARI	50,50			(96)
Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	60,00	(2.428)		(2.428)
Edilca S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	1.854	1.854	
Finmare S.p.A. in liquidazione	GENOVA	99,981	65.215	56.745	
Finsider S.p.A. in liquidazione	ROMA	99,82	(808.394)		
Mededil S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	99,993	(3.220)		(3.220)
Minervino Alto Lazio S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	56,70	26	26	
Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	5.727	5.727	
WPG Ltd. in liquidazione	THAILANDIA	99,448	0	0	0
TOTALE			(683.564)	122.097	(5.744)
Consorzi in bonis					
Consorzio G1 Aste Individuali	ROMA		200	200	
TOTALE			200	200	0
Consorzi in liquidazione					
Consorzio Aerest in liquidazione	ROMA	93,94	(1.665)		(1.665)
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	NAPOLI	56,85	6	6	
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	ROMA	60,00	(391)		(391)
Consorzio Prometeo in liquidazione	ROMA	60,60	(2.648)		(2.648)
TOTALE			(4.698)	6	(4.704)
TOTALE GENERALE			370.714	970.011	(10.448)